
Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - Affidamento incarico di Progettazione esecutiva, 
D.L., coordinatore per la sicurezza, contabilità e certificazione di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG. ZF8312F7F3   
  Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 
N. 54 DEL REG. SETTORE 
N. 156 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 08/04/2021 

OGGETTO: 
PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - 
Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E 
MALATRI - Affidamento incarico di Progettazione 
esecutiva, D.L., coordinatore per la sicurezza, 
contabilità e certificazione di regolare esecuzione, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii. - CIG. ZF8312F7F3 

 
L’anno duemilaventuno del mese di aprile del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 
 

PREMESSO che con  Deliberazione di Giunta Comunale n.75 del 22.06.2018, è stato 
approvato il progetto definitivo “per il completamento e la messa in sicurezza delle 
strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri” - PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 
4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali - Sub Misura 4.3 - Sostegno a investimenti 
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura - Intervento 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture; 
VISTA la  nota n. 0001531 del 25.02.2021 con la quale  la Regione Calabria 
Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari  ha comunicato l’ammissione a 
finanziamento di cui al progetto definitivo sopra richiamato per l’importo complessivo 
di € 146.255,69;  
RICHIAMATO il Decreto Sindacale N. 02 prot. N. 0002272 del 18/03/2021 con il quale 
veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto  
l’Ing. Francesco BARATTA, Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. dell’Ente;  
CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere con urgenza alla redazione della 
progettazione esecutiva dell’intervento; 
DATO ATTO:  

 Che  l’Ente, non può procedere con il proprio personale, all’espletamento del 
servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in 
fase progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. N. 81/2008, contabilità e 
certificazione di regolare esecuzione per la realizzazione dell’intervento, vista 



Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - Affidamento incarico di Progettazione esecutiva, 
D.L., coordinatore per la sicurezza, contabilità e certificazione di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG. ZF8312F7F3   
  Pagina 2 di 7 

l’urgenza e dovendo lo stesso adempiere allo svolgimento delle 
programmazioni già assegnate; 

 Che è necessario procedere  all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. 
a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ed in conformità alle Linee Guida n. 4  
dell’ANAC approvate con Delibera n. 973 del 14/09/2016 ed aggiornate al 
D.Lgs n. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018, 
mediante trattativa diretta con un unico operatore selezionato sulla 
piattaforma telematica della C.U.C. Serre di Mendicino cui l’Ente ha aderito, a 
norma di quanto stabilito dall’ art. 95 comma 4 del  D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
succ. (criterio del minor prezzo) trattandosi di servizi tecnici di importo inferiore 
ad € 40.000,00; 

 Che allo scopo il compenso posto a base di gara e presente nel quadro 
economico del progetto finanziato, risulta di importo inferiore ad € 10.000,00;   

 Che conseguentemente, attraverso il portale telematico della CUC Serre DI  
Mendicino, in data 24/03/2021 prot. CUC n. 0000578/2021 è stata richiesta 
negoziazione al Dr. Geom. Emanuela DE CIANCIO iscritta all’Albo dei Geometri 
e Geometri Laureati della Provincia di Cosenza al N.2579, in atti d’ufficio 
generalizzata, con studio tecnico in Torano Castello (CS) P.I. 02462000783  
selezionata tra i professionisti accreditati sul portale della Centrale di 
Committenza, in possesso dei requisiti necessari per l’affidamento dell’incarico 
del servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 
sicurezza in fase progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/2008, 
contabilità e certificazione di regolare esecuzione, sulla base dell’importo a 
base di negoziazione di € 8.935,18 inclusi oneri previdenziali ed oltre I.V.A. al 
22%; 

VISTA la busta telematica inoltrata dal Dr. Geom. Emanuela DE CIANCIO pervenuta 
attraverso il portale telematico della CUC in data 26/03/2021,corredata da 
dichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché dei requisiti professionali richiesti e dall’offerta economica con un 
ribasso applicato pari al 2%, corrispondente ad un importo di € 8.339,50 oltre CIPAG al 
5%  ed IVA al 22% per lo svolgimento del servizio di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza in fase progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs 
81/2008, contabilità e certificazione di regolare esecuzione; 
DATO ATTO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è provveduto alla verifica dei 
seguenti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

1. Certificato di Regolarità contributiva  rilasciato dalla Cassa Geometri, che 
accerta la posizione contributiva regolare del professionista, pervenuto al 
protocollo comunale in data 30/03/2021 aò N. 0002595; 

2. Verifica dell’assenza di annotazioni, effettuata in data 30/03/2021, presso il 
servizio specifico dell’ANAC come da attestazione in pari data; 

3. Certificati del Casellario Giudiziale e carichi pendenti, numero 6387/2021/R, 
rilasciato dal Tribunale di Cosenza, pervenuto al protocollo comunale al 



Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - Affidamento incarico di Progettazione esecutiva, 
D.L., coordinatore per la sicurezza, contabilità e certificazione di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG. ZF8312F7F3   
  Pagina 3 di 7 

N.0002819 del 08/04/2021, attestante la situazione “nulla” del professionista, 
nella banca dati del Sistema Informativo del Casellario del Ministero della 
Giustizia; 

4. Certificato di regolarità fiscale e carichi pendenti relativi al pagamento delle 
imposte e tasse, rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Cosenza, pervenuto al 
protocollo comunale in data 02/04/2021 al N.0002712; 

5. Certificato rilasciato dal Tribunale di Cosenza – Cancelleria Fallimentare dal 
quale si evince che il professionista non ha in corso procedure di fallimento, 
concordato preventivo, amministrazione straordinaria, liquidazione coatta 
amministrativa, pervenuto al N. 0002688 di protocollo in data 01/04/2021;  

CONSIDERATO che dalle suddette certificazioni come sopra richiamate a carico del 
suddetto professionista, risulta confermato il possesso dei requisiti dichiarati e non 
sussistono motivi  di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO confermare al professionista individuato Dr. Geom. Emanuela DE CIANCIO, 
in atti d’ufficio generalizzata, l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase progettazione ed esecuzione ai sensi 
del D.Lgs 81/2008, contabilità e certificazione di regolare esecuzione; 
DI DARE ATTO: 
1) Che l’ammontare netto del servizio oggetto di affidamento per effetto del 
ribasso praticato  in sede di negoziazione pari al 2,00 % viene determinato nell’importo 
di € 8.339,50 oltre CIPAG al 5%  ed IVA al 22%; 
2) Che  il professionista affidatario del servizio dovrà provvedere alla redazione 
della progettazione esecutiva completa di ogni documentazione tecnica necessaria 
a supporto e corredo della stessa in tempo utile e comunque non oltre il 19/04/2021; 
3)      Che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del presente 
atto troverà copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto 
esecutivo dell’intervento, a valere sul finanziamento concesso in premessa 
richiamato; 
4)      Che alla stipula del contratto regolante l’incarico, secondo le modalità di cui 
all’Art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., si darà adempimento mediante la 
sottoscrizione del presente atto ad ogni valore contrattuale e non si applica il termine 
dilatorio, giusto quanto disposto dall’ art. 32 comma 10 lett b) del D.Lgs. 50/2016 e 
successivo D.lgs.56/2017; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 
12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
VISTA la Linea Guida n. 1 ANAC di cui alla Delibera n. 973, del 14 settembre 2016 a 
titolo “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”; 
VISTA la deliberazione di Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale N. 
2 del 11/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2020-2022 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 



Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - Affidamento incarico di Progettazione esecutiva, 
D.L., coordinatore per la sicurezza, contabilità e certificazione di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG. ZF8312F7F3   
  Pagina 4 di 7 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 
consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 
28 del 22/11/2018; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 corretto dal Decreto Legislativo n. 
56 del 19 Aprile 2017 e ss.mm.; 
VISTI gli Atti d’Ufficio; 
VISTA la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm; 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 18 prot. N. 0008707 del 11/12/2020; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs N. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 
progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs N. 81/2008, contabilità e certificazione 
di regolare esecuzione, al Dr. Geom. Emanuela DE CIANCIO  iscritta all’Albo dei 
Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Cosenza al N.2579, in atti d’ufficio 
generalizzata, con studio tecnico in Torano Castello (CS) P.I. 02462000783 per 
l’importo pari ad € 8.339,50 oltre CIPAG al 5% ed IVA al 22% per effetto del ribasso 
praticato in sede di offerta; 
DI IMPEGNARE la somma totale di € 10.682,90 in favore del Dr. Geom. Emanuela DE 
CIANCIO sul Bilancio 2020 – 2022 annualità 2021 – Capitolo 1515/2 – Missione 10 – 
Programma 05 – Titolo 2 – Microaggregato 05; 
DI DARE ATTO: 

1) che il professionista incaricato dovrà trasmettere la documentazione relativa 
alla progettazione esecutiva entro il 19/04/2021, pena revoca dell’incarico, 
senza nulla pretendere dall’Ente; 

2) che l’espletamento dell’incarico dovrà avvenire nel rispetto della vigente 
normativa e la progettazione esecutiva dovrà essere redatta in conformità alle 
prescrizioni di cui all’art. 23 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché in riferimento 
alle disposizioni di cui al regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 per la 
parte ancora in vigore; 

3) che la contabilità dei lavori, in ragione dell’importo inferiore ad € 40.000,00, 
potrà essere effettuata secondo le consuete modalità in relazione alle 
specifiche prescrizioni di cui al D.M. 49 del 07/03/2018 art. 15 senza l’utilizzo di 
programmi di contabilità computerizzata; 

4) che terrà fede, ai fini dello svolgimento dell’incarico, la sottoscrizione del 
presente atto, ad ogni valore contrattuale ed incontro dei consensi;  



Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - Affidamento incarico di Progettazione esecutiva, 
D.L., coordinatore per la sicurezza, contabilità e certificazione di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG. ZF8312F7F3   
  Pagina 5 di 7 

5) che le competenze verranno corrisposte a seguito di presentazione di fattura 
ad avvenuto svolgimento dell’incarico ed avvenuta erogazione del 
finanziamento; 

6) Che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del presente 
atto troverà copertura finanziaria all’interno del quadro economico del 
progetto esecutivo dell’intervento, a valere sul finanziamento concesso in 
premessa richiamato; 

7) Che per la sottoscrizione della contratto regolante l’incarico, secondo le 
modalità di cui all’Art. 32 comma 14 del D.Lgs N. 50/2016 e ss.mm.ii., ivi 
compresa la sottoscrizione del presente atto ad ogni valore contrattuale, non si 
applica il termine dilatorio, giusto quanto disposto dall’ art. 32 comma 10 lett b) 
del D.Lgs. 50/2016 e successivo D.lgs. N. 56/2017 

8) L’espletamento del presente incarico sarà regolato nelle forme di cui all’art. 32 
comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 correttivo o mediante sottoscrizione della 
presente ad ogni valore contrattuale; 

9) Che il presente atto viene adottato anche ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. 
Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. nonché dell’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

DI ATTESTARE che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 
situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 
DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica. 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 
DI PRENDERE ATTO  che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  
sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 
appaltante, risulta essere il seguente: Codice CIG: ZF8312F7F3; 
DI PRECISARE che il professionista ditta in sede di negoziazione ha dichiarato quanto 
segue: 

 di non trovarsi trova nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, come 
introdotto dall’art. 1 Legge 190/2012 e che quindi presso l’Impresa/Associazione 
sopra indicata non svolgono attività lavorativa o professionale dipendenti che 
negli ultimi 3 anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto delle pubbliche amministrazioni cessati dal rapporto di pubblico impiego 
da meno di tre anni;  

 di aver preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 126/23-12-2013, 
esecutivo, del Piano Anticorruzione 2020/2022 approvato con atto di G.C. n° 
6/21-01-2020, esecutivo (disponibili per la consultazione sul Sito Web – 



Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - Affidamento incarico di Progettazione esecutiva, 
D.L., coordinatore per la sicurezza, contabilità e certificazione di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG. ZF8312F7F3   
  Pagina 6 di 7 

Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali e Sez. Altri 
Contenuti – Prevenzione della Corruzione), e di obbligarsi al rispetto delle norme 
contenute nel Patto d’Integrità del Comune di Marano Principato approvato 
con atto di G.C. n° 79 del 25/06/2019, esecutivo, (disponibile per la 
consultazione sul Sito Web – Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni 
Generali – Atti Generali);  

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D. Lgs. 196/03 
e del Regolamento (UE) 2016/679 che i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa, per cui esprime il consenso al 
trattamento dei dati; si informa altresì che il titolare del trattamento dei dati è 
l’Avv. Rudy Caltagirone (E-mail D.P.O.: caltagirone@studiolegalemcc.it - Pec 
D.P.O.: rudycaltagirone@pec.ordineavvocatitorino.it); 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 
9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione; 
DI DISPORRE nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, la pubblicazione del 
presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet www.comune.maranoprincipato.cs.it. e sulla 
piattaforma della CUC https://cucserre.traspare.com;  
 

 

  Il Responsabile del Servizio e R.U.P. 

  F.to: Ing. Francesco BARATTA 
 



Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - Affidamento incarico di Progettazione esecutiva, 
D.L., coordinatore per la sicurezza, contabilità e certificazione di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG. ZF8312F7F3   
  Pagina 7 di 7 

 

 
 Impegno  N°  396 Anno 2021 Euro 10.682,90 

  
Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 05 1515/2 

 
Previsioni Iniziali Euro 150.000,00 
Previsioni esecutive Euro  
Previsioni Attuali  Euro  
Impegni definitivi Euro // 
Disponibilità Euro 150.000,00 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 
X Si attesta la copertura finanziaria 

 

 
X Si attesta la regolarità contabile 
 
MARANO PRINCIPATO, li 12/04/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 12/04/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 469 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 12/04/2021 al 27/04/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 12/04/2021 
 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


